

02921

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

December, 2018

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND PUBLIC
ADMINISTRATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions out of the following in about 500 words each, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss the various perspectives of state. 20
2. Highlight Riggs contribution to society Administration relationship. 20
3. Explain Neo-Liberalism with focus on Thatcherism and Reaganism. 20
4. Explain the institutional strategies and devices for building citizen - administration interface in India. 20
5. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Changing norms of Participation 10
 - (b) Applied aspects of Social Justice. 10

SECTION - II

6. Examine the changing role of the Indian state and analyse the issues confronting it. 20
 7. 'Bureaucracy has a major role to play in Policy Implementation and Analysis'. Explain. 20
 8. Define 'Globalisation' and highlight the emerging challenges confronting public administration in the globalisation era. 20
 9. Discuss the major characteristics of bureaucratic administration. 20
 10. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Good Governance 10
 - (b) Ethical concerns in Administration 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. राज्य के विभिन्न परिप्रेक्ष्यों की चर्चा कीजिए। 20
2. समाज-प्रशासन संबंधों के संदर्भ में रिग्स के योगदान पर प्रकाश डालिए। 20
3. शैचरवाद और रेगनवाद पर केंद्रित करते हुए नव-उदारवाद की व्याख्या कीजिए। 20
4. भारत में नागरिक-प्रशासन संपर्क का निर्माण करने के लिए प्रयुक्त संस्थागत रणनीतियों और साधनों की व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) सहभागिता के बदलते प्रतिमान 10
 - (b) सामाजिक न्याय के व्यावहारिक पहलू 10

भाग - II

6. भारतीय राज्य की बदलती भूमिका का विवेचन कीजिए और इसके समक्ष मुद्दों का विश्लेषण कीजिए। 20
7. 'नौकरशाही की नीति कार्यान्वयन और विश्लेषण में प्रमुख भूमिका है।' व्याख्या कीजिए। 20
8. 'वैश्वीकरण' को परिभाषित कीजिए और वैश्वीकरण के युग में लोक प्रशासन के सामने उभरती चुनौतियों पर प्रकाश डालिए। 20
9. लोकतांत्रिक प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) सुशासन 10
- (b) प्रशासन में नैतिकता के मुद्दे 10
-